
Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

cabreuvacapa

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CABREÚVA
Sexta-feira, 16 de agosto de 2024 www.cabreuva.sp.gov.br Ano XXIV | Edição nº 552



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 16 de agosto de 2024 Ano XXIV | Edição nº 552 | Página 2 de 11

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

DECRETO Nº 1.806, DE 12 DE AGOSTO DE 2024.

AUTORIZA  ABERTURA  DE
CRÉDITO  SUPLEMENTAR,
PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES
C O N S T A N T E S  D A  L E I
ORÇAMENTÁRIA VIGENTE.

ANTONIO CARLOS MANGINI,  Prefeito Municipal de
Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que
lhes são conferidas por Lei;

DECRETA:
Art.  1º  Fica  aberto  ao  Orçamento  Fiscal  e  da

Seguridade  Social  do  Município  de  Cabreúva,  junto  à
Secretaria da Fazenda, nos termos da Lei Orçamentária nº
2.368,  de 15/12/2023,  art.  7º,  inciso  I  e  IV,  um crédito
suplementar  no valor  de R$ 3.253.576,25 (três milhões,
duzentos e cinquenta e três mil, quinhentos e setenta e
seis  reais  e  vinte  cinco  centavos),  para  atender  à
programação  constante  do  Anexo  a  este  Decreto,
consignada  no  orçamento  vigente.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito
de  que  trata  o  art.  1º  decorrem  do  superávit  financeiro,
excesso  de  arrecadação  e  anulação  parcial  ou  total  de
dotação, nos termos da Lei nº 4.320/64, art. 43, §1º, incisos
I, II e III.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 12 de agosto

de 2024.
ANTONIO CARLOS MANGINI

Prefeito
Arquivado em pasta própria e publicado no local de

costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,
em 12 de agosto de 2024.

ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES
Agente Jurídico do Município de Cabreúva

...........................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 16 de agosto de 2024 Ano XXIV | Edição nº 552 | Página 3 de 11

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 16 de agosto de 2024 Ano XXIV | Edição nº 552 | Página 4 de 11

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 16 de agosto de 2024 Ano XXIV | Edição nº 552 | Página 5 de 11

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 16 de agosto de 2024 Ano XXIV | Edição nº 552 | Página 6 de 11

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 16 de agosto de 2024 Ano XXIV | Edição nº 552 | Página 7 de 11

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DECRETO Nº 1.807, DE 12 DE AGOSTO DE 2024.

AUTORIZA  ABERTURA  DE
CRÉDITO  SUPLEMENTAR,
PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES
C O N S T A N T E S  D A  L E I
ORÇAMENTÁRIA VIGENTE.

ANTONIO CARLOS MANGINI,  Prefeito Municipal de
Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que
lhes são conferidas por Lei;

DECRETA:
Art.  1º  Fica  aberto  ao  Orçamento  Fiscal  e  da

Seguridade  Social  do  Município  de  Cabreúva,  junto  à
Secretaria da Fazenda, nos termos da Lei Orçamentária nº
2.368,  de  15/12/2023,  art.  7º,  inciso  IV,  um  crédito
suplementar no valor de R$ 140.000,00 (cento e quarenta
mil reais) para atender à programação constante do Anexo
a este Decreto, consignada no orçamento vigente.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito
de que trata o art. 1º decorrem da anulação parcial ou total
de dotação, nos termos da Lei nº 4.320/64, art. 43, §1º,
inciso III.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 12 de agosto

de 2024.
ANTONIO CARLOS MANGINI

Prefeito
Arquivado em pasta própria e publicado no local de

costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,
em 12 de agosto de 2024.

ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES
Agente Jurídico do Município de Cabreúva

...........................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 16 de agosto de 2024 Ano XXIV | Edição nº 552 | Página 8 de 11

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 16 de agosto de 2024 Ano XXIV | Edição nº 552 | Página 9 de 11

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 16 de agosto de 2024 Ano XXIV | Edição nº 552 | Página 10 de 11

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Portarias
Portarias

PORTARIA Nº 3.988, DE 16 DE AGOSTO DE 2024.
Considerando os apontamentos realizados nos autos

do Processo Administrativo nº 4862/2024;
Considerando  as  disposições  contidas  na  Lei

Complementar  nº  424/2019,  em  conjunto  com  a
Consolidação das Leis do Trabalho (Decreto Lei 5452/43) e
congêneres; e

Considerando os fatos elencados e relatados nos autos
em  epígrafe,  dando  conta  de  suposta  infração
administrativa amoldada em “improbidade administrativa”,
apta a eventualmente incidir no art. 482, alínea “a” da CLT
(Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943);

ANTONIO CARLOS MANGINI,  Prefeito do Município
de Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições
que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E:
Art.  1º  Fica  instaurado  Processo  Administrativo

Disciplinar para apuração dos fatos constantes do Processo
Administrativo nº 4862/2024, bem como dos fatos conexos
que emergirem no decorrer dos trabalhos imputados nos
autos do supradito Processo Administrativo.

Art.  2º  Fica,  desde  já,  autorizada  a  requisição  da
Advocacia-Geral do Município para o acompanhamento das
atividades administrativas da Comissão Permanente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 16

de agosto de 2024.
ANTONIO CARLOS MANGINI

Prefeito
Arquivada em pasta própria e publicada no local de

costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,
em 16 de agosto de 2024.

ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES
Agente Jurídico do Município de Cabreúva

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 3.989, DE 16 DE AGOSTO DE 2024.

ANTONIO CARLOS MANGINI,  Prefeito do Município
de Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições
que lhe são conferidas por Lei;

R E S O L V E:
ARTIGO 1º - Fica revogada em todos os seus termos,

a Portaria nº 3.953/2024, no que diz respeito ao empregado
público  ANDRÉ  CHRISTÓFANO,  a  qual  concedia
afastamento pelo período de 03 meses, a fim de concorrer
uma vaga na Câmara Municipal de Cabreúva, nas eleições
de 2024; por não ter sido escolhido como candidato na
Convenção  Partidária  ocorrida  em 28/07/2024,  conforme
informado  no  PA  4112/2024,  retorna  o  mesmo  ao  seu
emprego de origem de motorista.

ARTIGO 2º -  Fica  o  Chefe  do Setor  de Gestão de
Pessoas da Secretaria de Gestão Pública na incumbência de
providenciar as devidas anotações.

ARTIGO 3º -  Esta  Portaria  entra  em vigor  a  partir
desta data, retroagindo seus efeitos à data de 29/07/2024.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 16 de

agosto de 2024.
ANTONIO CARLOS MANGINI

Prefeito

Arquivada em pasta própria e publicada no local de
costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,
em 16 de agosto de 2024.

ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES
Agente Jurídico do Município de Cabreúva

...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Extrato
Extrato

-EXTRATO  DE  ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS-
PREGÃO ELETRÔNICO 00045/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAS DE LIMPEZA
Contratada: IRINEU VALENTIM TONELOTTO - ME
Período: 12 (doze) meses.
DATA: 06/08//2024 ITEM 02– VALOR: 22,2800; ITEM 4 –

VALOR: 25,5000; ITEM 06 – VALOR: 28,5000; ITEM 09 –
VALOR: 38,000;

-EXTRATO  DE  ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS-
PREGÃO ELETRÔNICO 00045/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA
Contratada:  TCA  OITO  COMERCIO  E  DISTRIBUIÇÃO

EIRELI
Período: 12 (doze) meses.
DATA: 06/08//2024 ITEM 01 – VALOR: 330,0000; ITEM

03 – VALOR: 26,6800; ITEM 05 – VALOR: 22,2000;
-EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS- PREGÃO

ELETRÔNICO 00045/2024
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA
Contratada: LIFE CLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS

LTDA
Período: 12 (doze) meses.
DATA: 06/08//2024 ITEM 07 – VALOR: 142,0000; ITEM

08 – VALOR: 50,8000;
-EXTRATO  DE  ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS-

PREGÃO ELETRÔNICO 00044/2024
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICO
Contratada: FERRINI E RISSATO LTDA - ME
Período: 12 (doze) meses.
DATA: 08/08//2024 ITEM 01– VALOR: 380,0000; ITEM

03 – VALOR: 2.68,2000;
-EXTRATO  DE  ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS-

PREGÃO ELETRÔNICO 00044/2024
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICO
Contratada:  SOLDDINOX  DISTRIBUIDORA  DE

EQUIPAMENTOS  LTDA
Período: 12 (doze) meses.
DATA: 08/08//2024 ITEM 02 – VALOR: 595,9700; ITEM

05 – VALOR: 746,4500; ITEM 05 – VALOR: 22,2000;
-EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS- PREGÃO

ELETRÔNICO 00044/2024
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICO
Contratada: REPREMIG REPRESENT E COM DE MINAS

GERAIS LTDA
Período: 12 (doze) meses.
DATA: 08/08//2024 ITEM 07 – VALOR: 1.228,0000;
-EXTRATO  DE  ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS-

PREGÃO ELETRÔNICO 00044/2024
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICO
Contratada: RELAFLEX IND E COM DE COLCHOES LTDA



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 16 de agosto de 2024 Ano XXIV | Edição nº 552 | Página 11 de 11

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

EPP
Período: 12 (doze) meses.
DATA: 08/08//2024 ITEM 08 – VALOR: 400,0000;
-EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS- PREGÃO

ELETRÔNICO 00044/2024
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICO
Contratada: MICROFORT INFORMATICA LTDA
Período: 12 (doze) meses.
DATA: 08/08//2024 ITEM 06 – VALOR: 548,0000;
-EXTRATO  DE  ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS-

PREGÃO ELETRÔNICO 00026/2024
OBJETO: TROFEUS E MEDALHAS
Contratada: TROFEU SAO ROQUE LTDA
Período: 12 (doze) meses.
DATA: 15/08//2024 ITEM 01– VALOR: 8,0000; ITEM 02 –

VALOR:  8,0000;  ITEM  03  –  VALOR:  8,0000;  ITEM  04  –
VALOR: 72,6000; ITEM 05– VALOR: 426,5900; ITEM 06 –
VALOR: 547,6500; ITEM 07–VALOR: 818,5400; ITEM 08 –
VALOR: 955,1600; ITEM 09– VALOR: 96,8400; ITEM 10 –
VALOR: 96,8400; ITEM 11 -101,4700;

-EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS- PREGÃO
ELETRÔNICO 00028/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL
Contratada:  USIBRAS  INDUSTRIA  E  COMERCIO  DE

VIDROS LTDA
Período: 12 (doze) meses.
DATA: 15/08//2024 ITEM 01– VALOR: 136,0000;

...........................................................................................................


		2024-08-16T20:36:49+0000
	MUNICIPIO DE CABREUVA:46634432000155 1




